

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ ФЕДЕРАЦИИ БОКСА РОССИИ В 2023 ГОДУ

Номер пункта	Действующая редакция	Новая редакция	Примечание/обоснование
п. 3	<p>3. Федерация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, конституцией и иными регламентирующими документами Международной боксёрской ассоциации (International Boxing Association) (далее - АИБА), конституцией и иными регламентирующими документами Европейской конфедерации бокса (European Boxing Confederation) (далее - ЕКБ), а также общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации. В случае, если настоящий Устав и регламентирующие документы Федерации вступают в противоречие с конституцией и регламентирующими документами АИБА, последние имеют преимущественное значение для Федерации как члена АИБА.</p>	<p>3. Федерация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, конституцией и иными регламентирующими документами Международной боксёрской ассоциации (International Boxing Association) (IBA), конституцией и иными регламентирующими документами Европейской конфедерации бокса (European Boxing Confederation) (EUBC), а также общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации. В случае, если настоящий Устав и регламентирующие документы Федерации вступают в противоречие с конституцией и регламентирующими документами Международной боксёрской ассоциации, последние имеют преимущественное значение для Федерации как члена Международной боксёрской ассоциации</p>	<p>Согласно решению, принятому на внеочередной Конференции Международной боксёрской ассоциации от 12.12.2021 года, изменена аббревиатура с АИБА на IBA, в этой связи необходимо привести в соответствие сокращенное наименование Международной боксёрской организации, а также привести к единообразию аббревиатуру Европейской конфедерации бокса – EUBC.</p>
п. 18.23	Отсутствует	<p>18.23. инициировать предложения (заявки) о проведении на территории Российской Федерации международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том</p>	<p>Изменение вносится в соответствии с п. 9.1. ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ</p>

		числе о выдвижении Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения таких мероприятий, направлять предложения (заявки) в соответствующие международные спортивные организации, а также участвовать в их реализации;	«О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
п. 19.16.	19.16. принимать меры по предотвращению противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований и борьбе с ним в соответствии с требованиями закона.	<p>19.16. принимать меры по предотвращению противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований (манипулирования официальными спортивными соревнованиями) и борьбе с ним в соответствии с требованиями Федерального закона, в том числе:</p> <p>19.16.1 проводить в пределах своей компетенции мероприятия, направленные на предотвращение противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований (манипулирования официальными спортивными соревнованиями) и борьбу с ним;</p> <p>19.16.2 не допускать к участию в официальных спортивных соревнованиях спортсменов, спортивных судей, тренеров, руководителей спортивных команд и других участников соответствующих официальных спортивных соревнований, являющихся подозреваемыми или обвиняемыми в совершении преступления, предусмотренного ст. 184 Уголовного кодекса Российской Федерации, до вступления в силу приговора суда в отношении указанных лиц либо до прекращения в отношении их уголовного дела и (или) уголовного преследования;</p>	Изменение вносится в соответствии с п. 6.7. ч. 3 ст. 16 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

		<p>19.16.3 применять в пределах своей компетенции после вступления в силу обвинительного приговора суда санкции к лицам, указанным в п. 19.16.2 настоящего устава (в том числе спортивную дисквалификацию спортсменов), а также к физкультурно-спортивным организациям, принадлежность к которым имеют лица, за противоправное влияние на результаты официальных спортивных соревнований (манипулирование официальными спортивными соревнованиями);</p> <p>19.16.4 применять в пределах своей компетенции и в соответствии с требованиями Федерального закона санкции к спортсменам (в том числе спортивную дисквалификацию спортсменов), спортивным судьям, тренерам, руководителям спортивных команд, спортивным агентам и другим участникам официальных спортивных соревнований за нарушение запрета на участие в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах;</p> <p>19.16.5 информировать в соответствии федеральный орган исполнительной власти в области физической культуры и спорта, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и правоохранительные органы о выявленных фактах противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований (манипулирования официальными спортивными соревнованиями) соответствующего уровня.</p> <p>19.16.6 информировать соответственно Международную боксёрскую ассоциацию, федеральный орган исполнительной власти в</p>	
--	--	--	--

		<p>области физической культуры и спорта, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления о санкциях, которые были применены за противоправное влияние на результаты официальных спортивных соревнований (манипулирование официальными спортивными соревнованиями);</p> <p>19.16.7 оказывать содействие правоохранительным органам, если Федерация проинформировала указанные органы о выявлении фактов противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований (манипулирования официальными спортивными соревнованиями);</p> <p>19.16.8 выполнять другие требования Федерального закона и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, направленные на предотвращение противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований (манипулирования официальными спортивными соревнованиями) и борьбу с ним;</p> <p>19.16.9 в отношении проводимых Федерацией международных профессиональных спортивных соревнований утверждать перечни инсайдерской информации в сфере физической культуры и спорта и обеспечивают их размещение на своём официальном сайте в сети «Интернет» в течение пяти дней с момента утверждения таких перечней;</p> <p>19.16.10 в целях предотвращения противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований</p>	
--	--	--	--

		<p>(манипулирования официальными спортивными соревнованиями) и борьбы с ним включать в положения (регламенты) об официальных спортивных соревнованиях:</p> <ul style="list-style-type: none"> - требования о запрете на противоправное влияние на результаты таких соревнований (манипулирование официальными спортивными соревнованиями); - требования о запрете на участие в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари на официальные спортивные соревнования в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом; - требования о предотвращении конфликта интересов в сфере физической культуры и спорта, а также перечень мер, направленных на реализацию таких требований. 	
п. 19.34.	Отсутствует	<p>19.34. как член Общероссийского союза общественных объединений «Олимпийский комитет России» (далее – ОКР):</p> <p>19.34.1 направлять в ОКР приглашение о направлении представителей ОКР для их участия в работе руководящих органов и иных органов Федерации не позднее чем за три дня до дня заседания указанных органов Федерации;</p> <p>19.34.2 Уведомлять ОКР в письменной форме не позднее чем за три дня о проведении очередного заседания высшего руководящего органа (постоянно действующего руководящего органа, иных коллегиальных органов управления,</p>	Изменение вносится с целью гармонизации устава Федерации бокса России с уставом Общероссийского союза общественных объединений «Олимпийский комитет России».

		<p>иных общественных формирований) Федерации с обязательным направлением ОКР повестки дня указанного заседания и приложением необходимых материалов;</p> <p>19.34.3 Соблюдать устав ОКР, требования Олимпийской хартии МОК, Антидопинговые правила ОКР, следовать положениям Всемирного антидопингового кодекса и международных стандартов Всемирного антидопингового агентства;</p> <p>19.34.4 Активно участвовать в проводимых ОКР мероприятиях, в разработке и реализации программ и проектов ОКР, а также иной деятельности ОКР;</p> <p>19.34.5 Участвовать в принятии решений ОКР и выполнять решения органов управления ОКР;</p> <p>19.34.6 Информировать органы управления ОКР о своей деятельности и направлять в Исполком ОКР решения, принятые органами управления Федерации;</p> <p>19.34.7 Представлять ежегодно в ОКР отчет о своей деятельности, связанной с участием Федерации в проводимых ОКР мероприятиях, разработке и реализации программ и проектов ОКР, в установленном порядке.</p>	
п. 32	32. На момент утверждения настоящей редакции Устава, филиалы и представительства в составе Федерации отсутствуют.	Отсутствует	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники, в том

			числе позволяющей в будущем принимая решения о создании филиала или представительства не вносить изменения в устав Федерации бокса России.
п. 41	<p>41. Конференция Федерации является правомочной при одновременном соблюдении следующих условий:</p> <ul style="list-style-type: none"> - присутствующие делегаты представляют более половины членов Федерации; - не менее семидесяти пяти процентов голосов от общего числа голосов Конференции Федерации должно принадлежать аккредитованным региональным спортивным федерациям бокса, являющимся членами Федерации. <p>При необходимости для проведения Конференции в очной форме допустимо использование информационно-телекоммуникационных технологий, в случае, если будет обеспечено участие избранных делегатов от аккредитованных региональных спортивных федераций бокса - членов Федерации, а также избранных делегатов от иных членов Федерации, в проведении такой Конференции, соблюдение всех квалифицирующих признаков и правил проведения данной формы Конференции, в том числе возможности определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно, а также ведение подсчета голосов (пункты 3 и 4 статьи 181.2 ГК РФ). При этом с учетом возможностей современных информационно-коммуникационных</p>	<p>40. Конференция Федерации является правомочной при одновременном соблюдении следующих условий:</p> <ul style="list-style-type: none"> - присутствующие делегаты представляют более половины членов Федерации; - не менее семидесяти пяти процентов голосов от общего числа голосов Конференции Федерации должно принадлежать аккредитованным региональным спортивным федерациям бокса, являющимся членами Федерации. <p>При необходимости для проведения заседания Конференции в очной форме, в котором избранные делегаты от аккредитованных региональных спортивных федераций Федерации - членов Федерации, а также избранные делегаты от иных членов Федерации будут участвовать дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, допустимо использование информационно-телекоммуникационных технологий, которыми будет обеспечено соблюдение всех квалифицирующих признаков и правил проведения данной формы Конференции, в том числе возможности определения волеизъявления лиц, участвующих в заседании Конференции дистанционно, а также ведение подсчёта голосов</p>	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.

	технологий в целях подтверждения факта участия в Конференции заинтересованных лиц рекомендуется обеспечить применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа	(пункты 3 и 4 статьи 181.2 ГК РФ). При этом с учётом возможностей современных информационно-коммуникационных технологий в целях подтверждения факта участия в заседании Конференции дистанционно избранных делегатов от аккредитованных региональных спортивных федераций Федерации - членов Федерации, а также избранных делегатов от иных членов Федерации, обеспечивается применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа, которые являются способом, позволяющим достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании Конференции, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать.	
п. 50	50. Выборы Исполнительного комитета Федерации, а также Контрольно-ревизионной комиссии Федерации проводятся один раз в четыре года. При этом такие выборы должны быть проведены не позднее шести месяцев после дня окончания Олимпийских игр (Игр Олимпиады, в программу которых включён вид спорта «бокс»)	49. Выборы Исполнительного комитета Федерации, а также Контрольно-ревизионной комиссии Федерации проводятся один раз в четыре года. При этом такие выборы должны быть проведены не позднее шести месяцев после дня окончания Олимпийских игр (Игр Олимпиады, в программу которых включён вид спорта «бокс»), если иное не определено законом.	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.
п. 62	62. Заседания Высшего наблюдательного совета Федерации правомочно, если в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа его членов (имеется кворум).	61. Заседания Высшего наблюдательного совета Федерации правомочно, если в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа его членов (имеется кворум).	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.

<p>Голосование членов Высшего наблюдательного совета Федерации осуществляется открыто. Решение Высшего наблюдательного совета Федерации принимается большинством голосов его членов, присутствующих на заседании при наличии кворума и вступают в силу с момента их принятия, если в решении Высшего наблюдательного совета Федерации специально не указан иной срок вступления их в силу. При необходимости для проведения заседания Высшего наблюдательного совета в очной форме допустимо использование информационно-телекоммуникационных технологий в случае, если будет обеспечено участие членов Высшего наблюдательного совета в проведении его заседания, соблюдение всех квалифицирующих признаков и правил проведения данной формы заседания Высшего наблюдательного совета, в том числе возможности определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно, а также ведение подсчета голосов (пункты 3 и 4 Статьи 181.2 ГК РФ). При этом с учетом возможностей современных информационно-коммуникационных технологий в целях подтверждения факта участия в заседании Высшего наблюдательного совета заинтересованных лиц рекомендуется обеспечить применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа.</p>	<p>Голосование членов Высшего наблюдательного совета Федерации осуществляется открыто. Решение Высшего наблюдательного совета Федерации принимается большинством голосов его членов, присутствующих на заседании при наличии кворума и вступают в силу с момента их принятия, если в решении Высшего наблюдательного совета Федерации специально не указан иной срок вступления их в силу. При необходимости для проведения заседания Высшего наблюдательного совета в очной форме, в котором члены Высшего наблюдательного совета будут участвовать дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, допустимо использование информационно-телекоммуникационных технологий, которыми будет обеспечено соблюдение всех квалифицирующих признаков и правил проведения данной формы заседания Высшего наблюдательного совета, в том числе возможности определения волеизъявления лиц, участвующих в заседании Высшего наблюдательного совета дистанционно, а также ведение подсчёта голосов (пункты 3 и 4 статьи 181.2 ГК РФ). При этом с учётом возможностей современных информационно-коммуникационных технологий в целях подтверждения факта участия в заседании Высшего наблюдательного совета дистанционно членов Высшего наблюдательного совета, обеспечивается применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа, которые являются способом, позволяющим</p>	
---	---	--

		достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании Высшего наблюдательного совета, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать.	
п. 72	<p>72. Заседание Исполнительного комитета является правомочным (имеется кворум), если в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа членов Исполнительного комитета. Присутствие члена Исполнительного комитета на заседании может обеспечиваться посредством видеоконференц-связи. При необходимости для проведения заседания Исполнительного комитета в очной форме допустимо использование информационно-телекоммуникационных технологий в случае, если будет обеспечено участие членов Исполнительного комитета в проведении его заседания, соблюдение всех квалифицирующих признаков и правил проведения данной формы заседания Исполнительного комитета, в том числе возможности определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно, а также ведение подсчета голосов (пункты 3 и 4 Статьи 181.2 ГК РФ). При этом с учетом возможностей современных информационно-коммуникационных технологий в целях подтверждения факта участия в заседании Исполнительного комитета заинтересованных лиц рекомендуется обеспечить применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа</p>	<p>71. Заседание Исполнительного комитета является правомочным (имеется кворум), если в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа членов Исполнительного комитета. Присутствие члена Исполнительного комитета на заседании может обеспечиваться посредством видеоконференц-связи. При необходимости для проведения заседания Исполнительного комитета в очной форме, в котором члены Исполнительного комитета будут участвовать дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, допустимо использование информационно-телекоммуникационных технологий, которыми будет обеспечено соблюдение всех квалифицирующих признаков и правил проведения данной формы заседания Исполнительного комитета, в том числе возможности определения волеизъявления лиц, участвующих в заседании Исполнительного комитета дистанционно, а также ведение подсчёта голосов (пункты 3 и 4 статьи 181.2 ГК РФ). При этом с учётом возможностей современных информационно-коммуникационных технологий в целях подтверждения факта участия в заседании Исполнительного комитета дистанционно членов</p>	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.

		Исполнительного комитета, обеспечивается применение соответствующих систем идентификации и контроля доступа, которые являются способом, позволяющим достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании Исполнительного комитета, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать.	
абз. 8 п. 77	утверждение критериев отбора спортсменов для включения их в состав спортивных сборных команд Российской Федерации по боксу.	утверждение по представлению главного тренера спортивных сборных команд Российской Федерации по боксу критериев отбора спортсменов для включения их в состав спортивных сборных команд Российской Федерации по боксу.	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.
абз. 15 п. 77	утверждение периодичности проведения Федерацией официальных спортивных мероприятий.	утверждение представлению главного тренера спортивных сборных команд Российской Федерации по боксу периодичности проведения Федерацией официальных спортивных мероприятий.	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.
абз. 30 п. 77	Отсутствует	Принятие решения об инициировании предложения (заявки) о проведении на территории Российской Федерации	Изменение вносится в соответствии с п. 9.1. ч. 1 ст. 16 Федерального закона от

		международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе о выдвижении Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения таких мероприятий, направление предложения (заявки) в соответствующие международные спортивные организации, а также участвовать в их реализации.	04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и введения п. 18.23 устава Федерации бокса России.
абз. 31 п. 77	Отсутствует	Согласно требованию законодательства Российской Федерации, принятие решения о распределения средств, полученных Федерацией в виде целевых отчислений от азартных игр	Изменение вносится в соответствии с ч. 9 ст. 19.1 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
абз. 23 п. 83	Генеральный секретарь систематически информирует Председателя Высшего наблюдательного совета о работе Федерации.	Генеральный секретарь по требованию Председателя Высшего наблюдательного совета представляет ему доклад о деятельности Федерации.	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.
п. 87	87. Руководство деятельностью Контрольно-ревизионной комиссии осуществляет её председатель. Заседания Контрольно-ревизионной комиссии созываются её председателем, как	86. Руководство деятельностью Контрольно-ревизионной комиссии осуществляет её председатель. Заседания Контрольно-ревизионной комиссии созываются её	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.

	<p>правило, не реже одного раза в четыре года. Заседание Контрольно-ревизионной комиссии является правомочным, если в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа её членов (имеется кворум). Решение Контрольно-ревизионной комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Контрольно-ревизионной комиссии при наличии кворума.</p>	<p>председателем, как правило, не реже одного раза в четыре года. Заседание Контрольно-ревизионной комиссии является правомочным, если в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа её членов (имеется кворум). Решение Контрольно-ревизионной комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Контрольно-ревизионной комиссии при наличии кворума. При необходимости для проведения заседания Контрольно-ревизионной комиссии в очной форме, в котором члены Контрольно-ревизионной комиссии будут участвовать дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, допустимо использование информационно-телекоммуникационных технологий, которыми будет обеспечено соблюдение всех квалифицирующих признаков и правил проведения данной формы заседания Контрольно-ревизионной комиссии, в том числе возможности определения волеизъявления лиц, участвующих в заседании Контрольно-ревизионной комиссии дистанционно, а также ведение подсчёта голосов (пункты 3 и 4 статьи 181.2 ГК РФ). При этом с учётом возможностей современных информационно-коммуникационных технологий в целях подтверждения факта участия в заседании Контрольно-ревизионной комиссии дистанционно членов Контрольно-ревизионной комиссии, обеспечивается применение соответствующих систем идентификации и</p>	
--	---	--	--

		контроля доступа, которые являются способом, позволяющим достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании Контрольно-ревизионной комиссии, участвовать ему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать.	
п. 89	89. Внесение предложений Федерации по проведению официальных спортивных мероприятий по боксу и его спортивным дисциплинам, осуществляется в соответствии с установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти порядком формирования Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий	88. По представлению главных тренеров спортивных сборных команд России по боксу Исполнительный комитет принимает решение о формировании и утверждении Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских, международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по боксу на предстоящий год, представление его на утверждение в федеральный орган исполнительной власти в области физической культуры и спорта, контроль за его реализацией, а также утверждение периодичности проведения Федерацией официальных спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий. Внесение предложений Федерации по проведению официальных спортивных (физкультурных) мероприятий по боксу осуществляется в соответствии с установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти порядком формирования Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий.	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.

п. 91	Отсутствует	91. По представлению главных тренеров спортивных сборных команд России по боксу Исполнительный комитет принимает решение об утверждении критериев отбора боксёров для включения их в состав соответствующих спортивных сборных команд России по боксу, в том числе олимпийской команды, формируемых Федерацией.	Изменение вносится в целях совершенствования юридической техники.
-------	-------------	---	---

СОГЛАСОВАНО:

Генеральный секретарь



Т.А. Кириенко

Исп.: Мягков Вячеслав Эдуардович

+ 7 977-596-21-10

v.myagkov@rusboxing.ru